Ответчик:

<...>. (ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО

ООО «Кислород» ИНН 4705039935)

проспект 25 Октября, д.42, литер д,

Гатчинский район, Гатчина,

Ленинградская область, 188300

Email: appetit\_gatchina@mail.ru

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по де∧у № 2-02-Ш/16

об административном правонарушении

«18» февраля 2016 г.

г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области (далее – Ленинградское УФАС России) Коннов Глеб Николаевич, рассмотрев дело № 2-02-Ш/16 об административном правонарушении, возбужденное в отношении ООО «Кислород» (ИНН 4705039935) проспект 25 Октября, д. 42, литер д, Гатчинский район, Гатчина, Ленинградская обл., 187650,

## УСТАНОВИЛ:

В соответствии с частью 1.2. статьи 28.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводом к возбуждению данного дела об административном правонарушении явились материалы дела № 1489-02-8883-P/15 о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе возбужденного и рассмотренного Ленинградским УФАС России.

В печатном издании «Проект.N», (свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ 78 – 01405 от 03.09.2013), распространяемом на территории г. Гатчина, в № 6 (28) сентябрь 2015 года, на странице 39 была размещена реклама ресторана «Имбирь» в виде рекламного модуля с текстом: «Накормим. Напоим. Накурим» и фотографиями интерьера кафе, на которых, в нарушение пункта 3 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), было запечатлено лицо, демонстрирующее процесс курения кальяна, что в соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о рекламе является ненадлежащей рекламой.

В материалах Гатчинской городской прокуратуры представлены объяснения управляющей кафе «Имбирь» (ООО «Кислород») <...> из которых следует, что разработка рекламы, согласование, пути распространения происходят по её усмотрению, фотографии с демонстрацией курения кальяна были вставлены в рекламный модуль случайно, так как лицо демонстрирующее курение кальяна сливалось с общим фоном интерьера, из-за чего <...> не обратила на это внимание.

Решением от 21.12.2015 № Р/02/1376 Комиссия признала в действиях ООО «Кислород», как рекламодателя, нарушение пункта 3 части 5 статьи 5 Закона о рекламе.

Определением Ленинградского УФАС России № 0/02/14 от 10.02.2016 возбуждено дело № 2-02-Ш/16 об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении ООО «Кислород».

Определением Ленинградского УФАС России № 0/02/14 от 10.02.2016 на представителя ООО «Кислород» была возложена обязанность явиться 18.02.2016 в 14:00 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-147 для дачи объяснений по факту нарушения и подписания протокола об административном правонарушении.

В назначенную дату и время явился представитель ООО «Кислород» <...> (доверенность б/н от 07.12.2015) По факту нарушения были получены следующие сведения:

01.12.2011 года на должность управляющего кафе в ООО «Кислород» была принята <...> (трудовой договор № 2 от 01.12.2011), в обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной Генеральным директором ООО «Кислород» <...> от 01.12.2011, в том числе входит утверждение рекламных буклетов, разработка планов по проведению рекламной кампании, организация рекламы в

средствах массовой информации и адресной рекламы. В силу механизмов организации работы размещение рекламного баннера в периодическом издании не было согласовано с Генеральным директором <...>, решение <...> было принято самостоятельно, что подтверждается письмом Генерального директора <...> в адрес Ленинградского УФАС России (исх. № 21 от 03.12.2015).

Таким образом, было установлено что административное правонарушение было совершено <...>( далее - Ответчик) самостоятельно. Протокол по делу № 2-02-Ш/16 от 18.02.2016 № 02/1 об административном правонарушении составлен в отношении <...>в присутствии Ответчика.

Определением от 10.02.2016 № O/02/15 на представителя ООО «Кислород» была возложена обязанность явиться 18.02.2016 в 14:30 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-147 для вынесения постановления по делу.

На вынесение постановления явилась <...>, являющаяся представителем ООО «Кислород» по доверенности и Ответчиком.

Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.

Правонарушение устранено до вынесения постановления.

Отягчающих вину обстоятельств, как предусмотрено ст. ст. 4.3. КоАП РФ не установлено.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение пункта 3 части 5 статьи 5 Закона о рекламе несет рекламодатель.

Ответственность за нарушение пункта 3 части 5 статьи 5 Закона о рекламе предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.48, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

## ПОСТАНОВИЛ:

- 1. Назначить <...>, являющейся должностным лицом ООО «Кислород», административное наказание в виде административного штрафа в размере (4000) (четыре тысячи) рублей.
- 2. В соответствии со ст. 30.3 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
- 3. Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

- 4. В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
- 5. <...> представить в Ленинградское УФАС России копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа.

Штраф должен быть перечислен на следующие реквизиты:

Получатель: ИНН 7840396953, КПП 784201001

УФК по Ленинградской области (Ленинградское УФАС России)

∧/c 04451872970

Банк получателя: Отделение Ленинградское, г. Санкт-Петербург

Счет № 40101810200000010022

БИК 044106001

OKTMO 40911000

КБК (код бюджетной классификации): **161 1 16 26000 01 6000 140** (денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о рекламе).

В графе «Назначение платежа» указать: «Уплата административного штрафа по делу № 2-02-Ш/16

Платежные поручения оформляются плательщиками в соответствии с Правилами указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской Федерации, утвержденными Приказом Минфина РФ от 24.11.2004 № 106н.

После оплаты штрафа копию платежного поручения (или иного документа об оплате) рекомендуется незамедлительно направить в Ленинградское УФАС России (по факсу: 274-30-73, либо электронной почте: to47@fas.gov.ru, поскольку согласно ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, составляется протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России

Г.Н. Коннов